中国科协部门发文

	科协学函改字〔2017〕36号

	关于组织申报2017年度人力资源和社会保障部
专业技术人才知识更新工程急需紧缺人才
培养培训项目和岗位培训项目的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室）：

贯彻《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》精神，按照《国家专业技术人才知识更新工程指导协调小组关于印发2017年专业技术人才知识更新工程任务计划的通知》要求，经与人力资源和社会保障部专业技术人员管理司沟通,由中国科协组织所属全国学会、协会、研究会（以下简称“学会”）统一申报专业技术人才知识更新工程急需紧缺人才培养培训项目和岗位培训项目。现将有关要求通知如下：
一、急需紧缺人才培养培训项目

（一）征集范围

属于装备制造、信息、生物技术、新材料、海洋、金融财会、生态环境保护、能源资源、防灾减灾、现代交通运输、农业科技、社会工作等12个重点领域和现代物流、电子商务、法律、咨询、会计、工业设计、知识产权、食品安全、旅游等9个现代服务业领域的急需紧缺人才培养培训项目。

（二）培训要求

1．根据实际情况和行业特色，采取灵活多样的培训方式，集中培训、高级研修、岗位轮训、实地考察、案例研讨与在线学习相结合。对专业性强且需要持续深化的相关领域，可采取跟踪培养方式进行。
2．根据急需紧缺人才的职业发展需求，培养培训的主要内容要紧贴实际需要不断创新，以更新知识、掌握先进技术、提升专业技术水平为最终目标。
3．培训时间每人每年不少于72学时。

4．培训收费每人每天不高于550元。
二、岗位培训项目

（一）征集范围

属于12个重点领域、9个现代服务业领域，以提升岗位适应能力和职业发展能力为重点的，具有中高级职称的骨干专业技术人才岗位培训项目。

（二）培训要求

1．根据实际情况和行业特色，采取灵活多样的培训方式，集中培训、高级研修、岗位轮训、实地考察、案例研讨与在线学习相结合。对专业性强且需要持续深化的相关领域，可采取跟踪培养方式进行。
2．根据工作岗位的专业特点，针对专业技术人才职业发展和工作需要，开展人才理念更新、知识更新拓展、科学精神和职业道德养成、实践能力提升、团队合作、技术适应、创新创业等能力提升训练，重在完善知识结构，增强综合素质，提升岗位适应、职业发展能力。
3．培训时间每人每年不少于36学时。

4．培训收费每人每天不高于550元。
三、申报要求
1．已完成的培训项目：需提交申请函、《专业技术人才知识更新工程培训项目申报表》（见附件1）、培训正式通知原件、学员名单（样本见附件2）。
2．计划开展培训项目：需提交申请函、《专业技术人才知识更新工程培训项目申报表》、培训预备通知（需含预计收取学员数及收费情况）。
请各学会将符合要求的项目电子版材料及纸质版材料一式2份，于4月1日12:00前报至中国科协学会服务中心。
四、其它说明
1．如项目获准批复,参加培训且通过考核的人员可获得由人力资源和社会保障部颁发的证书。
2．项目没有财政经费支持。
3．学会提交申报材料时，需附真实性责任声明。

项目申报咨询：

联系部门：学会学术部改革发展处

联 系 人：李  涛
电    话：010-68581366（兼传真）

申报材料报送咨询：

联系部门：学会服务中心公共服务处
联 系 人：唐思勤
电    话：010-62106811
手    机：15001192177
电子信箱：ggfw_cast@126.com
报送地址：北京市海淀区学院南路86号西506室（邮寄时请在封面左下脚注明“急需紧缺、岗位培训”字样）。

邮政编码：100081

附件：1．专业技术人才知识更新工程培训项目申报表
2．学员名单样本

中国科协学会学术部

2017年3月22日
附件1
专业技术人才知识更新工程培训项目申报表

申报学会（加盖公章）：

	培训项目

类别
	□急需紧缺人才培养培训项目

□岗位培训项目

	培训选题

名称

	培训领域
	（请根据12个重点领域和9个现代服务业领域填写）

	课程安排

（需注明学时

及方式）

	师资情况

	培训对象

及人数

	培训时间

及地点

	备注
	联 系 人

	学会职务

	手      机

	电子信箱

附件2
	××××培训班学员名单

	学会名称：

	项目类别：

	序号
	姓名
	性别
	出生日期
	工作单位
	职务/职称
	联系电话
	人社部证书编号

	1

	2

	3

	………

	………

	………

	培训日期：

	注：
	1.培训班名称：请直接填写你会培训班的名称；

	2.项目类别：急需紧缺人才培养培训项目、岗位培训项目；

	3.此附件请以Excel格式提交。

PAGE
— 5 —